
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4647 Ponta Porã-MS 25 Março de 2025 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ADENDO DO EDITAL 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  12.981/2024 
PREGÃO ELETRONICO Nº  007/2025 
 
 INCLUI- SE 
11.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
11.5.7 - Empresa licitante deverá apresentar documento Comprovação de Inscrição no Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde (CNES). 
 

JULIANA SILVEIRA MANOSSO CAFFARENA 
Pregoeira 

 
2ª CONVOCAÇÃO 

 
O Município de Ponta Porã/MS, através da Agente de Contratação, convoca os representantes das empresas habilitadas, conforme 
relacionadas na tabela abaixo, referente ao Procedimento Administrativo nº 8.955/2024, Edital de Credenciamento nº 001/2025, a 
comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rua Tomaz Machado, nº 420, Centro, no dia 28 de Março de 2025, a partir das 
07h:00min, conforme o cronograma abaixo: 
 

Item Data Horário EMPRESA 

1 26/03/2025 07:00 Clínica Médica Diagnósticos LTDA ME 

2 26/03/2025 07:00 Almiron Serviços Médicos LTDA 

3 26/03/2025 07:00 D.S Med Ltda 

4 26/03/2025 07:00 Carolina Bortoletto Ltda 

5 26/03/2025 07:00 CLINICA MEDICA MONTEIRO 

6 26/03/2025 08:00 IB Serviços Médicos e Administrativos LTDA 

7 26/03/2025 08:00 Lanza Atividades Médicas Ltda 

8 26/03/2025 08:00 Laura Cardoso Lara Ltda 

9 26/03/2025 08:00 Karolina K. Dalzotto 

10 26/03/2025 08:00 Quezia Evelyn Farias Moares LTDA 

11 26/03/2025 08:00 Ana LS Serviços Médicos LTDA 

12 26/03/2025 08:00 Danilo Armando Tasso Simplicio LTDA 

13 26/03/2025 08:00 SCARLAT O ALMEIDA SERVIÇOS MEDICA 

 
Juliana Gomes Weckerlin 

Agente de Contratação 
 
 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 2 

ADENDO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.124/2025 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025 
INVERSÃO DE FASES 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que houve erro material na confecção do edital, o qual 
será alterado como segue abaixo: 
 
ONDE SE LÊ:  
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA Dia 09 de Março de 2025, às 09:00 horas (horário de Brasíslia)LEIA-SE: 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA Dia 09 de ABRIL de 2025, às 09:00 horas (horário de Brasíslia) 
Ratificam-se os demais textos. 
 
Ponta Porã-MS, 24 de Março de 2025. 
 

Leonor Prieto 
Superintendente de Licitações 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 002, 18 DE MARÇO DE 2025 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, instituído pela Lei Municipal nº 2934 
de 22 de junho de 1994, alterado pela Lei 3796, de 29 de junho de 2011 e seu Regimento Interno em Reunião Ordinária realizada no dia 11 de 
março de 2025, conforme Ata nº 003/2025, no pleno exercício de suas prerrogativas legais. 
 
Considerando que a Sra. Dilma da Silva, Secretária Municipal de Cidadania e Inclusão Social, é a responsável pela gestão do Fundo Municipal 
de Assistência Social e que as contas apresentadas foram devidamente analisadas e consideradas regulares; 
 
Considerando a importância dos recursos destinados à assistência social no município e a necessidade de assegurar a aplicação adequada 
desses recursos em benefício da população; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Delibera e Aprovar: a prestação de conta da Secretaria Municipal de Cidadania e Inclusão Social referente ao Fundo Municipal de 
Assistência Social - FMAS, Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS e Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS do último trimestre 
(outubro, novembro e dezembro) de 2024.  
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ana Lucia de Souza Palácio 
Presidente do CMAS 

 
 
 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL 
 
Processo Administrativo n° 157/2025. 
Dispensa de Licitação nº 02/2025. 
Extrato de Rescisão Unilateral do Contrato nº 38/2025, celebrado com Senegal Editora e Gráfica LTDA ME. 
Contratante: Município de Ponta Porã/MS, representado pelo Prefeito Municipal Senhor Eduardo Esgaib Campos. 
Contratada:  Senegal Editora e Gráfica LTDA ME, representada por Tiago Geraldo Mendes. 
Objeto: Por meio do presente instrumento promove-se a rescisão unilateral do Contrato nº 38/2025, celebrado com SENEGAL EDITORA E 
GRÁFICA LTDA ME, para contratação de empresa especializada para a prestação de impressão de boletos frente e verso de IPTU e boletos 
frente e verso de Taxas de Licença e Funcionamento e Impostos sobre Serviço ISSQN/FIXO dos contribuintes cadastrados para posterior envio 
aos mesmos e assim otimizar o sistema de arrecadação do Município, para atender à Secretaria Municipal de Finanças. 
Justificativa: De acordo com as informações contidas nas CIs nº 60/2025/SMF e nº 64/2025/SMF e no Parecer nº 300/2025/PGM, a solicitação 
se justifica em virtude de a contratada ter descumprido, de forma recalcitrante, as cláusulas do contrato em tela, visto que, de forma imotivada, 
não cumpriu a Fase 03 da execução contratual, gerando prejuízo ao interesse público. 
Fundamento Legal: Dar-se-á por rescindido unilateralmente o contrato de que trata a cláusula primeira deste instrumento, em observância 
aos princípios da conveniência da administração e da supremacia do interesse público, que devem nortear todos os atos da administração 
pública, fundamentados nos artigos 137, incisos I e VIII e 138, inciso I, e §1º da Lei nº 14.133/2021, bem como na cláusula décima segunda do 
contrato originário, e nos demais fundamentos externados no Parecer nº 300/2025/PGM.  
Data da Rescisão: 24.03.2024. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 

Extrato 
 
 
 
 

Resolução 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 3 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo n° 14.018/2024. 
Pregão Eletrônico nº 01/2025. 
Contrato nº 74/2025 
Partes: Município de Ponta Porã e Eremaster Distribuidora de Ferragens e Ferramentas LTDA EPP. 
Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Eliane Jaguseski Arcego. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de construção em 
geral, a serem utilizados nas manutenções preventivas e corretivas das instalações públicas desenvolvidas pelos setores de manutenção das 
secretarias municipais da Prefeitura Municipal de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de 
Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
 

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QTD. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

197 
TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE 

MEDIA, DN 1/2", E = *2,65* MM, PESO *1,22* KG/M 
(NBR 5580) 

Arcelor MT 400 R$ 31,00 R$ 12.400,00 

 
198 

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE 
MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M 

(NBR 5580) 
Arcelor MT 300 R$ 120,00 R$ 36.000,00 

VALOR TOTAL R$ 48.400,00 

 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
 
Dotações Orçamentárias: 
 

Órgão/UO 
Função 

Programática 
Projeto 

Natureza da 
despesa 

Fonte de Recurso Ficha 

05.01 04.122.0001 2006 33.90.30 1.500.0000 031 

07.01 15.451.0049 1003 33.90.30 1.501.0000 053 

07.01 15.451.0049 2009 33.90.30 1.501.0000 077 

08.02 08.244.0051 1010 33.90.30 1.500.0000 270 

10.01 10.301.0003 2258 31.90.04 1.500.1002 560 

20.01 12.122.0002 2200 33.90.30 1.500.1001 807 

20.01 12.361.0002 1022 33.90.30 1.500.1001 813 

 
Fiscalização do Contrato: Ficam Designados como Fiscais do presente contrato os servidores João Carlos Marques Cândia (fiscal), matrícula nº 
8952, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Theo Andreoli Corrêa (suplente), matrícula 4538-9, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo. 
Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações. 
Data da assinatura: 17.03.2025. 
 

_________________________________________ 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo n° 14.018/2024. 
Pregão Eletrônico nº 01/2025. 
Contrato nº 75/2025 
Partes: Município de Ponta Porã e G. A. P. Soluções em Comércio LTDA ME. 
Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Juliano Rodrigues dos Santos de Souza. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de construção em 
geral, a serem utilizados nas manutenções preventivas e corretivas das instalações públicas desenvolvidas pelos setores de manutenção das 
secretarias municipais da Prefeitura Municipal de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de 
Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
 

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QTD. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

17 
AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR 

(RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) 
Trevo M³ 1.005 R$ 130,00 

R$ 
130.650,00 

 
127 

PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) 
POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE 

Trevo M³ 900 R$ 100,00 R$ 90.000,00 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 4 

VALOR TOTAL R$ 220.650,00 

  
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
 
Dotações Orçamentárias: 
 

Órgão/UO 
Função 

Programática 
Projeto 

Natureza da 
despesa 

Fonte de Recurso Ficha 

05.01 04.122.0001 2006 33.90.30 1.500.0000 031 

07.01 15.451.0049 1003 33.90.30 1.501.0000 053 

07.01 15.451.0049 2009 33.90.30 1.501.0000 077 

08.02 08.244.0051 1010 33.90.30 1.500.0000 270 

10.01 10.301.0003 2258 31.90.04 1.500.1002 560 

20.01 12.122.0002 2200 33.90.30 1.500.1001 807 

20.01 12.361.0002 1022 33.90.30 1.500.1001 813 

 
Fiscalização do Contrato: Ficam Designados como Fiscais do presente contrato os servidores João Carlos Marques Cândia (fiscal), matrícula nº 
8952, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Theo Andreoli Corrêa (suplente), matrícula 4538-9, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo. 
Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações. 
Data da assinatura: 17.03.2025. 
 

_________________________________________ 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo n° 14.018/2024. 
Pregão Eletrônico nº 01/2025. 
Contrato nº 73/2025 
Partes: Município de Ponta Porã e Comércio de Madeiras Santos LTDA ME. 
Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Verildo Benites Filho. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de construção em 
geral, a serem utilizados nas manutenções preventivas e corretivas das instalações públicas desenvolvidas pelos setores de manutenção das 
secretarias municipais da Prefeitura Municipal de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de 
Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
 

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QTD. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

01 
ACABAMENTO SIMPLES/CONVENCIONAL PARA 

FORRO PVC, TIPO "U" OU "C", COR BRANCA, 
COMPRIMENTO 6 M 

Plasutil MT 5.000 R$ 4,49 R$ 22.450,00 

02 
ACO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, 

OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO 
Arcelomital KG 900 R$ 6,67 R$ 6.003,00 

06 
ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E 

CORTADO 
Arcelomital KG 930 R$ 6,53 R$ 6.072,90 

08 ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR Tigre UN 90 R$ 4,04 R$ 363,60 

09 ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR Tigre UN 60 R$ 11,97 R$ 718,20 

11 
ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL 

PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, 
LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS 

Vedacit LT 300 R$ 12,49 R$ 3.747,00 

12 
ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM 

(0,048 KG/M) OU 14 BWG, 
D = 2,11 MM (0,026 KG/M) 

Gerdau KG 700 R$ 20,74 R$ 14.518,00 

13 
ARAME GALVANIZADO 16 BWG, D = 1,65MM 

(0,0166 KG/M) 
Gerdau KG 600 R$ 22,68 

R$ 
13.608,00 

16 
AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR 
(RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) 

Mineração M³ 990 R$ 69,94 R$ 69.240,60 

19 

ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA 
REVESTIMENTO 

INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS 
DIVERSOS 

Ilha Bela KG 1.500 R$ 1,31 R$ 1.965,00 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 5 

22 
ASSENTO VASO SANITARIO INFANTIL EM PLASTICO 

BRANCO 
Astra UN 40 R$ 60,54 R$ 2.421,60 

25 
BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE 

LOUCA BRANCA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL 
(SEM ASSENTO) 

Deca UN 
 

130 
R$ 213,71 R$ 27.782,30 

27 BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L Toi UN 120 R$ 10,46 R$ 1.255,20 

29 
BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, 

COMPRIMENTO 70CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM 
Império Metais UN 

 
40 

R$ 107,43 R$ 4.297,20 

30 
BARRA DE FERRO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER 

BITOLA) 
Arcelomital KG 1.800 R$ 6,72 R$ 12.096,00 

31 
BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 19,05 MM 

X 3,17 MM (L X E), 0,47 KG/M 
Arcelomital MT 

 
650 

R$ 32,75 R$ 21.287,50 

32 
BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 38,1 MM X 

9,53 MM (L X E), 2,84 KG/M 
Arcelomital MT 

 
235 

R$ 10,43 R$ 2.451,05 

35 
BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 50,8 MM X 

7,94 MM (L X E), 3,162 KG/M 
Arcelomital MT 

 
250 

R$ 22,27 R$ 5.567,50 

36 
BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 50,8 MM X 

9,53 MM (L X E), 3,79KG/M 
Arcelomital MT 

 
250 

R$ 22,77 R$ 5.692,50 

37 

BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM 
MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = 

*16* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* 
CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL 

/ TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO 

INCLUI ALIZARES) 

Sete Quedas JG 130 R$ 161,71 R$ 21.022,30 

39 BUCHA DE NYLON SEM ABA S10 Fischer UN 2.000 R$ 0,14 R$ 280,00 

40 BUCHA DE NYLON SEM ABA S6 Fischer UN 2.000 R$ 0,14 R$ 280,00 

42 

CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, 
COM LARGURA DE 25 MM E ALTURA DE APROX 25 
MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM ACO 

TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 5,0 MM, 
INCLUINDO 2 CHAVES 

Stam UN 50 R$ 18,87 R$ 943,50 

44 

CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, 
COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 

MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO 
COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 

CHAVES 

Stam UN 100 R$ 26,19 R$ 2.619,00 

45 
CAIXA D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO, PARA 500 

LITROS, COM TAMPA 
Fort Leve UN 35 R$ 331,99 R$ 11.619,65 

48 
CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, COM 

TAMPA 
Fort Leve UN 20 

R$ 
1.004,89 

R$ 20.097,80 

50 
CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM 

GRELHA REDONDA, BRANCA 
Astra 

 
UN 

 
100 

R$ 10,39 R$ 1.039,00 

53 
CAL VIRGEM COMUM PARA ARGAMASSAS (NBR 

6453) 
Mottin KG 3.600 R$ 1,30 R$ 4.680,00 

54 
CANTONEIRA "U" ALUMINIO ABAS IGUAIS 1 ", E = 

3/32 " 
Arcelomital KG 130 R$ 47,01 R$ 6.111,30 

56 
CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO 

GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 
KG/M 

Arcelomital MT 210 R$ 25,80 R$ 5.418,00 

57 
COMPENSADO NAVAL - CHAPA/PAINEL EM 

MADEIRA COMPENSADA PRENSADA, DE 2200 X 
1600 MM, E = 10 MM 

Sete Quedas M² 250 R$ 70,49 R$ 17.622,50 

59 

CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA 
PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA 

FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 10 
MM 

Sete Quedas M² 100 R$ 54,29 R$ 5.429,00 

61 

CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA 
PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA 
FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 

*17* MM 

Sete Quedas M² 250 R$ 82,55 R$ 20.637,50 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 6 

62 

CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA 
RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA 

FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 14 
MM 

Sete Quedas M² 150 R$ 55,60 R$ 8.340,00 

68 COLA BRANCA BASE PVA Tem Bond KG 250 R$ 26,34 R$ 6.585,00 

71 
COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, 

COM ROSCA BSP, DE 1" 
Plastilit UN 75 R$ 9,02 R$ 676,50 

73 
CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA, COMPRIMENTO 

DE *41* CM, RENDIMENTO DE *3* TELHAS/M 
Cerâmica 

Campo 
UN 600 R$ 5,27 R$ 3.162,00 

75 
DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO 

DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7 " 
Starret UN 100 R$ 7,04 R$ 704,00 

77 
DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 

X 1/8 X 3/4 " (300 X 3,2 X 19,05 MM) 
Starret UN 260 R$ 13,34 R$ 3.468,40 

78 
DISCO DE DESBASTE PARA METAL FERROSO EM 

GERAL, COM TRES TELAS, 9 X 1/4 X 7/8 " ( 228,6 X 
6,4 X 22,2 MM) 

Starret UN 120 R$ 11,81 R$ 1.417,20 

79 
DISCO DE LIXA PARA METAL, DIAMETRO = 180 MM, 

GRAO 120 
Starret UN 285 R$ 7,81 R$ 2.225,85 

80 
DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 

1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, 
TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS 

Silvana UN 500 R$ 5,19 R$ 2.595,00 

82 
ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO 

IGUAL A 2,50 MM 
Gerdau KG 600 R$ 18,33 R$ 10.998,00 

84 
ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) 

BRANCO 1/2 " X 40 CM 
Tigre UN 130 R$ 6,71 R$ 872,30 

87 ESPATULA DE PLASTICO LISA, LARGURA 10 CM Toi UN 80 R$ 2,83 R$ 226,40 

88 
ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO 

MANUAL - 500 ML 
Toi UN 80 R$ 33,99 R$ 2.719,20 

90 

FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM 
ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E 
EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) 

COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 
MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA 

Soprano CJ 300 R$ 60,53 R$ 18.159,00 

91 

FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM 
ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM 

COMPRIMENTO DE 2" E ESPESSURA MINIMA DA 
CHAPA DE 0,90 MM, PARA PORTAS E JANELAS 

São Ramão UN 280 R$ 4,70 R$ 1.316,00 

93 
FLANGE PVC, ROSCAVEL SEXTAVADO SEM FUROS 

3/4" 
Plastilit UN 100 R$ 20,28 R$ 2.028,00 

95 
FLANGE PVC, ROSCAVEL, SEXTAVADO, SEM FUROS, 

1" 
Plastilit UN 100 R$ 22,92 R$ 2.292,00 

97 
FORRO DE MADEIRA PINUS OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, *10 
X 1* CM (SEM COLOCACAO) 

Plasbil M² 1.200 R$ 35,76 R$ 42.912,00 

99 
FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 10 

CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E 
COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO) 

Plasbil M² 1.860 R$ 27,34 R$ 50.852,40 

101 
FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS 

(ZARCAO) 
Zarcomax LT 150 R$ 27,74 R$ 4.161,00 

103 

JANELA DE 6 FOLHAS DE CORRER EM MADEIRA 
PINUS/ EUCALIPTO/ TAUARI/ VIROLA OU 

EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO 
BATENTE/MARCO *10* CM, 2 FOLHAS DE CORRER 

VENEZIANA, 2 FOLHAS FIXAS VENEZIANA E 2 
FOLHAS DE CORRER PARA VIDRO, COM FERRAGENS 

(SEM VIDRO, SEM ACABAMENTO E SEM 
GUARNICAO/ALIZAR) 

Sete Quedas M² 42 R$ 613,60 R$ 25.771,20 

104 

JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 
120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, 

ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE 
DE 6 A 7 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO 

Lux UN 60 R$ 475,43 R$ 28.525,80 

107 
JANELA MAXIMO AR, ACO, BATENTE / REQUADRO 
DE 6 A 14 CM, PINT ANTICORROSIVA, SEM VIDRO, 

COM GRADE, 1 FL, 60 X 80 CM (A X L) 
Lux UN 85 R$ 251,07 R$ 21.340,95 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 7 

108 
JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 90 GRAUS, DN 40 MM, 

PARA ESGOTO PREDIAL 
Plastilit UN 130 R$ 2,20 R$ 286,00 

110 LINHA DE PEDREIRO LISA 100 M Equipesca UN 100 R$ 6,17 R$ 617,00 

111 LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 3m UN 800 R$ 2,39 R$ 1.912,00 

113 
LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE 

NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL 
Plastilit UN 100 R$ 3,88 R$ 388,00 

115 
MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, LISA, PVC 

TRANSPARENTE, 5/16" X1 MM 
Tramontina MT 800 R$ 1,29 R$ 1.032,00 

117 MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO Car Plast KG 100 R$ 16,84 R$ 1.684,00 

118 

MEIA CANA DE MADEIRA PINUS OU EQUIVALENTE 
DA REGIAO, 

ACABAMENTO PARA FORRO PAULISTA, *2,5 X 2,5* 
CM 

Sete Quedas MT 360 R$ 3,06 R$ 1.101,60 

119 
MOURAO CONCRETO CURVO, SECAO "T", H = 2,80 
M + CURVA COM 0,45 M, COM FUROS PARA FIOS 

Concrepre UN 700 R$ 80,09 R$ 56.063,00 

121 

PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO 
CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI 

PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON 
TAMANHO S-10 

Ciscer UN 180 R$ 2,61 R$ 469,80 

122 
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA 

CHATA FENDA SIMPLES 3,2 X 20 MM (3/4 ") 
Ciscer UN 1.000 R$ 0,53 R$ 530,00 

124 
PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA 

SEXTAVADA, 5/16 " X 150 MM, PARA FIXACAO DE 
TELHA EM MADEIRA 

Ciscer UN 1.000 R$ 1,71 R$ 1.710,00 

126 
PEDRA BRITADA GRADUADA, CLASSIFICADA (POSTO 

PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) 
Jorcal M³ 675 R$ 79,99 R$ 53.993,25 

128 
PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO 

PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE 
Jorcal M³ 885 R$ 79,99 R$ 70.791,15 

130 
PERFIL "U" ENRIJECIDO DE ACO GALVANIZADO, 

DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 
X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM 

Arcelomital KG 1200 R$ 6,44 R$ 7.728,00 

131 
PERFIL "U" SIMPLES DE ACO GALVANIZADO 

DOBRADO 75 X *40* MM, E = 2,65 MM 
Arcelomital KG 1.200 R$ 8,44 R$ 10.128,00 

133 
PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR 
OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 

CM2 
Cedasa M² 2.000 R$ 28,97 R$ 57.940,00 

135 
PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, 

SEM FRETE) 
Jorcal M³ 700 R$ 79,99 R$ 55.993,00 

136 
PONTEIRO PARA MARTELO ROMPEDOR, DIAMETRO 
= *28* MM, COMPRIMENTO = *520* MM, ENCAIXE  

SEXTAVADO 
São Ramão UN 30 R$ 19,54 R$ 586,20 

137 
PORTA CADEADO EM ACO GALVANIZADO, 

COMPRIMENTO DE 3 1/2" 
União Mundial UN 40 R$ 7,99 R$ 319,60 

139 

PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 
800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE 

ESPESSURA, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, 
ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA 

Sete Quedas UN 170 R$ 128,69 R$ 21.877,30 

140 

PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) 
DE 800 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE 

ESPESSURA, NUCLEO SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, 
ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA 

Sete Quedas UN 60 R$ 338,33 R$ 20.299,80 

144 
PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 

1/4 X 9) 
Gerdau KG 140 R$ 21,76 R$ 3.046,40 

145 
PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 

X 5) 
Gerdau KG 140 R$ 22,08 R$ 3.091,20 

146 
QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, 

EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 3 DISJUNTORES NEMA 
OU 4 DISJUNTORES DIN 

Tigre UN 40 R$ 27,79 R$ 1.111,60 

147 
QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, 
EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 12 DISJUNTORES 

NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN 
Tigre UN 60 R$ 102,89 R$ 6.173,40 

150 
QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, 

EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 6 DISJUNTORES 
Tigre UN 70 R$ 61,19 R$ 4.283,30 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 8 

NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN 

151 
REDUCAO EXCENTRICA PVC P/ ESG PREDIAL DN 100 

X 50MM 
Plastilit UN 70 R$ 7,61 R$ 532,70 

153 
REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, 

BITOLA 3/4 " (REF 1509) 
Império UN 130 R$ 52,29 R$ 6.797,70 

155 REGUA DE ALUMINIO PARA PEDREIRO 2 X 1 " Toi MT 80 R$ 30,99 R$ 2.479,20 

158 
REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, 

PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU 
IGUAL A 2025 CM2 

Cedasa M² 1.400 R$ 29,16 R$ 40.824,00 

160 
SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA 
SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 

1500 ML 
Astra UN 80 R$ 18,31 R$ 1.464,80 

161 
SIFAO PLASTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO 

COPO 
Astra UN 200 R$ 10,49 R$ 2.098,00 

164 
TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU 

EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA 
Castro Ribas MT 400 R$ 12,26 R$ 4.904,00 

165 
TABUA APARELHADA *2,5 X 25* CM, EM 

MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO 

Castro Ribas MT 400 R$ 28,25 R$ 11.300,00 

166 
TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM 

MACARANDUBA, 
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA 

Castro Ribas MT 400 R$ 15,28 R$ 6.112,00 

167 
TALHADEIRA COM PUNHO DE PROTECAO *20 X 

250* MM 
São Ramão UN 65 R$ 20,99 R$ 1.364,35 

168 
TANQUE DUPLO EM MARMORE SINTETICO COM 

CUBA LISA E ESFREGADOR, *110 X 60* CM 
Aj Rorato UN 40 R$ 229,09 R$ 9.163,60 

169 
TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 

MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL 
Plastilit UN 100 R$ 7,54 R$ 754,00 

171 
TE NORMAL, PPR, SOLDAVEL, 90 GRAUS, DN 25 X 25 

X 25 MM, PARA AGUA QUENTE PREDIAL 
Plastilit UN 100 R$ 1,30 R$ 130,00 

172 
TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA 

BOLSA CENTRAL, 90 
GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL 

Plastilit UN 100 R$ 1,77 R$ 177,00 

175 
TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA 

PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, 
MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* CM 

Arcelomital MT 100 R$ 18,94 R$ 1.894,00 

176 
TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA 

PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 
25 MM 

Arcelomital M² 430 R$ 12,81 R$ 5.508,30 

178 
TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / 

LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 8 X 8 
CM, H = 2 M 

Arcelomital M² 600 R$ 13,67 R$ 8.202,00 

181 
TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 

2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO) 
Infibra M² 800 R$ 76,46 R$ 61.168,00 

183 
TELHA ONDULADA EM ACO ZINCADO, ALTURA DE 

17 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM, LARGURA UTIL DE 
APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA 

Arcelomital M² 900 R$ 58,99 R$ 53.091,00 

186 

TORNEIRA METALICA CROMADA PARA JARDIM / 
TANQUE, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE 

PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL , 1/2 " OU 
3/4 " (REF 1153 / 1130) 

Império UN 160 R$ 35,41 R$ 5.665,60 

188 
TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA PARA 

LAVATORIO, BICA ALTA, COM AREJADOR (REF 1195) 
Império UN 110 R$ 69,19 R$ 7.610,90 

190 
TORNEIRA METALICA CROMADA DE PAREDE, PARA 
COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 

3/4 " (REF 1167 / 1168) 
Império UN 60 R$ 60,74 R$ 3.644,40 

192 

TORNEIRA DE METAL AMARELO, PARA TANQUE / 
JARDIM, DE PAREDE, COM BICO PLASTICO, CANO 
CURTO, AREA EXTERNA, PADRAO POPULAR / USO 

GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1128) 

Império UN 130 R$ 27,68 R$ 3.598,40 

194 

TORNEIRA PLASTICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA 
CAIXA DE ÁGUA, ÁGUA FRIA, 3/4 ", COM HASTE 

METALICA E COM TORNEIRA E BALAO PLASTICOS 
(PADRAO POPULAR) 

Astra UN 130 R$ 30,71 R$ 3.992,30 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 9 

195 

TUBO / MANGUEIRA PRETA EM POLIETILENO, 
LINHA PESADA OU REFORCADA, TIPO ESPAGUETE, 
PARA INJECAO DE CALDA DE CIMENTO, D = 1/2", 

ESPESSURA 1,5 MM 

Plastilit MT 400 R$ 1,46 R$ 584,00 

196 
TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE 
MEDIA, DN 1.1/2", E = *3,25* MM, PESO *3,61* 

KG/M (NBR 5580) 
Arcelomital MT 280 R$ 44,99 R$ 12.597,20 

199 
TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE 
MEDIA, DN 3", E = *4,05* MM, PESO *8,47* KG/M 

(NBR 5580) 
Arcelomital MT 240 R$ 121,04 R$ 29.049,60 

200 
TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM 

(NBR 7362) 
Plastilit MT 70 R$ 13,46 R$ 942,20 

201 
TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 200 MM 

(NBR 7362) 
Plastilit MT 50 R$ 35,74 R$ 1.787,00 

202 
TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 300 MM 

(NBR 7362) 
Plastilit MT 50 R$ 91,60 R$ 4.580,00 

203 
TUBO COLETOR DE ESGOTO, PVC, JEI, DN 150 MM 

(NBR 7362) 
Plastilit MT 50 R$ 30,27 R$ 1.513,50 

204 
TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA 

(NBR-5648) 
Plastilit MT 1.400 R$ 5,14 R$ 7.196,00 

205 
TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA 

(NBR-5648) 
Plastilit MT 900 R$ 6,35 R$ 5.715,00 

206 
VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO 

PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR 
PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO 

Hydra UN 70 R$ 75,24 R$ 5.266,80 

207 
VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2 " E 

ACABAMENTO METALICO CROMADO 
Hydra UN 130 R$ 141,29 R$ 18.367,70 

208 
VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/4 " E 

ACABAMENTO METALICO CROMADO 
Hydra UN 130 R$ 160,94 R$ 20.922,20 

209 
AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR 

(RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE) 

Mineração M³ 330 R$ 69,94 R$ 23.080,20 

210 
AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR 

(RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) 
Mineração M³ 335 R$ 129,99 R$ 43.546,65 

211 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 Caue SC 1.250 R$ 37,49 R$ 46.862,50 

212 
PEDRA BRITADA GRADUADA, CLASSIFICADA (POSTO 

PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) 
Jorcal M³ 225 R$ 79,99 R$ 17.997,75 

213 
PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) 

POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE 
Jorcal M³ 300 R$ 79,99 R$ 23.997,00 

214 
PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO 

PEDREIRA/FORNECEDOR, 
SEM FRETE 

Jorcal M³ 295 R$ 79,99 R$ 23.597,05 

215 
PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, 

SEM FRETE) 
Jorcal M³ 100 R$ 79,99 R$ 7.999,00 

216 
TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, 

DE 3,66 X 1,10 M (SEM AMIANTO) 
Infibra UN 100 R$ 94,99 R$ 9.499,00 

VALOR TOTAL R$ 1.511.417,10 

 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
 
Dotações Orçamentárias: 
 

Órgão/UO 
Função 

Programática 
Projeto 

Natureza da 
despesa 

Fonte de Recurso Ficha 

05.01 04.122.0001 2006 33.90.30 1.500.0000 031 

07.01 15.451.0049 1003 33.90.30 1.501.0000 053 

07.01 15.451.0049 2009 33.90.30 1.501.0000 077 

08.02 08.244.0051 1010 33.90.30 1.500.0000 270 

10.01 10.301.0003 2258 31.90.04 1.500.1002 560 

20.01 12.122.0002 2200 33.90.30 1.500.1001 807 

20.01 12.361.0002 1022 33.90.30 1.500.1001 813 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 10 

Fiscalização do Contrato: Ficam Designados como Fiscais do presente contrato os servidores João Carlos Marques Cândia (fiscal), matrícula nº 
8952, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Theo Andreoli Corrêa (suplente), matrícula 4538-9, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo. 
Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações. 
Data da assinatura: 17.03.2025. 
 

_________________________________________ 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo n° 14.018/2024. 
Pregão Eletrônico nº 01/2025. 
Contrato nº 76/2025 
Partes: Município de Ponta Porã e Terentin & Cia LTDA ME. 
Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Douglas Teixeira Terentin. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de construção em 
geral, a serem utilizados nas manutenções preventivas e corretivas das instalações públicas desenvolvidas pelos setores de manutenção das 
secretarias municipais da Prefeitura Municipal de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de 
Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
 

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

03 ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO H. E. Bonamiga KG 850 R$ 10,51 R$ 8.933,50 

04 ACO CA-50, 6,3 MM, DOBRADO E CORTADO H. E. Bonamiga KG 760 R$ 8,65 R$ 6.574,00 

05 ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO H. E. Bonamiga KG 840 R$ 8,44 R$ 7.089,60 

07 
ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE 

CONTATO 
Cascola KG 70 R$ 105,15 R$ 7.360,50 

10 
ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 

*850* GR 
Plastilit UN 50 R$ 70,00 R$ 3.500,00 

14 
ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM 

(0,009 KG/M) 
Arcearcelormittal KG 600 R$ 23,07 R$ 13.842,00 

15 
ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 

KG/M) OU 18 BWG, D = 
1,25 MM (0,01 KG/M) 

Arcelormital 
 

KG 
930 R$ 18,76 R$ 17.446,80 

18 ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E Quartzolit KG 1600 R$ 2,17 R$ 3.472,00 

20 
ARGAMASSA PARA REVESTIMENTO DECORATIVO 

MONOCAMADA 
Quartzolit KG 800 R$ 2,14 R$ 1.712,00 

21 ARGAMASSA PISO SOBRE PISO Quartzolit KG 1450 R$ 2,09 R$ 3.030,50 

23 
ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO 

CONVENCIONAL 
Plastilit UN 190 R$ 34,20 R$ 6.498,00 

24 
BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, 

SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM 
ASSENTO) 

Deca UN 60 R$ 499,53 R$ 29.971,80 

26 
BACIA SANITARIA (VASO) INFANTIL, SIFONADO, DE 

LOUCA BRANCA, (SEM ASSENTO) 
Celit UN 40 R$ 330,64 R$ 13.225,60 

28 
BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 

70 X 70 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM 
Puro Metal UN 40 R$ 130,36 R$ 5.214,40 

33 
BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 50,8 MM 

X 25,4 MM (L X E), 10,12 KG/M 
Arcelormital MT 150 R$ 43,68 R$ 6.552,00 

34 
BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 50,8 MM 

X 6,35 MM (L X E), 2,53 KG/M 
Arcarcelormittal MT 350 R$ 18,66 R$ 6.531,00 

38 
BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA 

ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA 
HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L XA X C) 

Imp e Exp Alemax UN 60.000 R$ 0,90 R$ 54.000,00 

41 BUCHA DE NYLON SEM ABA S8 Toi UN 2.000 R$ 0,15 R$ 300,00 

43 

CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, 
COM LARGURA DE 35 MM E ALTURA DE APROX 
30 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM 

ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 6,0 
MM, INCLUINDO 2 CHAVES 

Pado UN 200 R$ 26,09 R$ 5.218,00 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 11 

46 
CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, 

COM TAMPA 
Fortlev UN 40 R$ 488,10 R$ 19.524,00 

47 
CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1500 LITROS, 

COM TAMPA 
Fortlev UN 30 R$ 1.367,60 R$ 41.028,00 

49 
CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE 
*9* L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO 

CANO, BOLSA, ENGATE 
Astra UN 130 R$ 42,49 R$ 5.523,70 

51 
CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM 

GRELHA QUADRADA, 
BRANCA (NBR 5688) 

Plastilit UN 90 R$ 27,57 R$ 2.481,30 

52 CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS Boa Vista KG 4.200 R$ 1,22 R$ 5.124,00 

55 
CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO 

GALVANIZADO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 
1,27KG/M 

Arcelormitalarce MT 460 R$ 18,93 R$ 8.707,80 

58 
COMPENSADO NAVAL - CHAPA/PAINEL EM 

MADEIRA COMPENSADA PRENSADA, DE 2200 X 
1600 MM, E = 12 MM 

Forrolar M² 300 R$ 73,19 R$ 21.957,00 

60 

CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA 
PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA 
FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 

12 MM 

Forrolar M² 250 R$ 93,10 R$ 23.275,00 

63 

CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA 
RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA 

FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 
17 MM 

Forrolar M² 100 R$ 92,20 R$ 9.220,00 

64 
CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM 

CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V) 
Lorenzetti UN 200 R$ 68,90 R$ 13.780,00 

65 
CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO CROMADO, 

COM CANO, 4 TEMPERATURAS (110/220 V) 
Lorenzetti UN 100 R$ 105,00 R$ 10.500,00 

66 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 Caue SC 3.750 R$ 37,50 R$ 140.625,00 

67 
COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA 

DE LAMINADO MELAMINICO 
Cascola KG 450 R$ 33,67 R$ 15.151,50 

69 

CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA 
AJUSTAVEL, EM 

PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E 
ESPUDE 

Astra UN 300 R$ 14,00 R$ 4.200,00 

70 
COTOVELO 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, 

COM ROSCA BSP, DE 1" 
Tuper UN 75 R$ 9,17 R$ 687,75 

72 
COTOVELO/JOELHO COM ADAPTADOR, 90 

GRAUS, EM POLIPROPILENO, PN 16, PARA TUBOS 
PEAD, 20 MM X 3/4" - LIGACAO PREDIAL DE AGUA 

Krona UN 230 R$ 4,75 R$ 1.092,50 

74 
CUMEEIRA UNIVERSAL PARA TELHA ONDULADA 

DE FIBROCIMENTO, E = 6 MM, ABA 210 MM, 
COMPRIMENTO 1100 MM (SEM AMIANTO) 

Infibra UN 800 R$ 54,60 R$ 43.680,00 

76 
DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO 

PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 110 MM, FURO 
DE 20 MM 

Worker UN 110 R$ 58,74 R$ 6.461,40 

81 
DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO 

METALICO 1/2 " 
Duda UN 60 R$ 59,90 R$ 3.594,00 

83 
ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO 

IGUAL A 4,00 MM 
Danver KG 500 R$ 25,00 R$ 12.500,00 

85 ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO Famastil UN 95 R$ 52,80 R$ 5.016,00 

86 
ESPATULA DE ACO INOX COM CABO DE MADEIRA, 

LARGURA 8 CM 
Famastil UN 60 R$ 8,82 R$ 529,20 

89 

FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM 
ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E 
EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) 

COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 
MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO 

Stam CJ 300 R$ 70,89 R$ 21.267,00 

92 

FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM 
ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, 
COM COMPRIMENTO DE 3" A 4" E ESPESSURA 

MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM 

Silvana UN 280 R$ 12,05 R$ 3.374,00 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 12 

94 
FLANGE PVC, ROSCAVEL, SEXTAVADO, SEM 

FUROS, 1 1/4" 
Plastilit UN 100 R$ 18,05 R$ 1.805,00 

96 
FLANGE SEXTAVADO DE FERRO GALVANIZADO, 

COM ROSCA BSP, DE 1 1/2" 
Tuper UN 100 R$ 36,27 R$ 3.627,00 

98 
FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, 
ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM, COMPRIMENTO 6 

M (SEM COLOCACAO) 
Plasbil M² 1.900 R$ 27,92 R$ 53.048,00 

100 

FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 
CM, ESPESSURA DE 8 

MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM 
COLOCACAO) 

Plasbil M² 1.800 R$ 28,47 R$ 51.246,00 

102 
JANELA BASCULANTE, ACO, COM 

BATENTE/REQUADRO, 60 X 60 CM (SEM VIDROS) 
Vitralfer UN 180 R$ 150,45 R$ 27.081,00 

105 

JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 
X 150 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, 
ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE 

DE 6 A 7 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO 

Vitralfer UN 80 R$ 518,21 R$ 41.456,80 

106 

JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PEFIL 25, 100 
X 200 CM (A X L), 4 FLS, SEM BANDEIRA, 

ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE 
DE 6 A 7 CM, COM VIDRO, SEM 

GUARNICAO/ALIZAR 

Vitralfer UN 95 R$ 530,41 R$ 50.388,95 

109 
LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, 

DIMENSOES *44 X 35* 
CM (L X C) 

Deca UN 130 R$ 139,86 R$ 18.181,80 

112 LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA Mecari M² 10.000 R$ 2,38 R$ 23.800,00 

114 
MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU 

EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA 

Reflorestamento M³ 1.400 R$ 27,73 R$ 38.822,00 

116 
MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 

3/4" X 2 MM 
Famastil MT 600 R$ 4,65 R$ 2.790,00 

120 

PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM 
ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", 

COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA 
LISA 
LEVE 

Ciser UN 1.000 R$ 1,68 R$ 1.680,00 

123 
PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA 

SEXTAVADA, 5/16 " X 110 MM, PARA FIXACAO DE 
TELHA EM MADEIRA 

Gerdau UN 1.600 R$ 1,64 R$ 2.624,00 

125 
PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, 

FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM 
Ciser CENTO 200 R$ 35,51 R$ 7.102,00 

129 
PERFIL "U" EM CHAPA ACO DOBRADA, E = 3,04 

MM, H = 20 CM, ABAS = 5 CM (4,47 KG/M) 
Arcelormittalarc KG 1.000 R$ 26,03 R$ 26.030,00 

132 
PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI 

MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 
2025 CM2 

Viva M² 2.000 R$ 29,05 R$ 58.100,00 

134 
PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E 

ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM 
Própria UN 700 R$ 10,76 R$ 7.532,00 

138 

PORTA DE ABRIR EM ACO COM DIVISAO 
HORIZONTAL PARA VIDROS, COM FUNDO 

ANTICORROSIVO/PRIMER DE PROTECAO, SEM 
GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, VIDROS NAO 

INCLUSOS, 90 X 210 CM 

Haiala UN 70 R$ 684,63 R$ 47.924,10 

141 
PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 

1/4 X 13) 
Gerdau KG 100 R$ 20,65 R$ 2.065,00 

142 
PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 

11) 
Gerdau KG 150 R$ 21,57 R$ 3.235,50 

143 
PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 24 (2 

1/4 X 10) 
Gerdau KG 160 R$ 22,25 R$ 3.560,00 

148 
QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, 
EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 18 DISJUNTORES 

NEMA OU 24 DISJUNTORES DIN 
Tigre UN 45 R$ 165,00 R$ 7.425,00 

149 
QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, 
EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 27 DISJUNTORES 

NEMA OU 36 DISJUNTORES DIN 
Tigre UN 40 R$ 223,70 R$ 8.948,00 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 13 

152 
REDUCAO EXCENTRICA PVC, SERIE R, DN 100 X 75 
MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS 

Plastilit UN 90 R$ 10,29 R$ 926,10 

154 
REGISTRO PRESSAO BRUTO EM LATAO FORJADO, 

BITOLA 3/4 " (REF 1400) 
Puro Metal UN 150 R$ 49,65 R$ 7.447,50 

156 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR Quartzolit KG 400 R$ 9,09 R$ 3.636,00 

157 
REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA 

COMERCIAL, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO 
MENOR OU IGUAL A 2025 CM2 

Viva M² 1.700 R$ 35,37 R$ 60.129,00 

159 
RODAFORRO EM PVC, PARA FORRO DE PVC, 

COMPRIMENTO 6 M 
Plasbil MT 2.000 R$ 6,25 R$ 12.500,00 

162 SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G Unipega UN 180 R$ 13,94 R$ 2.509,20 

163 
SOLEIRA PRE-MOLDADA EM GRANILITE, 
MARMORITE OU GRANITINA, L = *15 CM 

Rorato MT 200 R$ 46,89 R$ 9.378,00 

170 
TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 

MM X 25 MM, PARA 
AGUA FRIA PREDIAL 

Plastilit UN 100 R$ 8,88 R$ 888,00 

173 
TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE 

NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL 
Plastilit UN 130 R$ 8,66 R$ 1.125,80 

174 
TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS,50 MM, PARA 

AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648) 
Plastilit UN 100 R$ 5,68 R$ 568,00 

177 
TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR 
/ LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 

10 X 10 CM, H = 2 M 
Morlan M² 1.100 R$ 13,17 R$ 14.487,00 

179 
TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR 
/ LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 

X 5 CM, H = 2 M 
Morlan M² 620 R$ 16,41 R$ 10.174,20 

 
180 

TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, 
TIPO ROMANA, AMERICANA, PORTUGUESA, 

FRANCESA, COMPRIMENTO DE *41* CM, 
RENDIMENTO DE *16* TELHAS/M2 

Tettogres UN 7.000 R$ 2,39 R$ 16.730,00 

182 
TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, 

DE 3,66 X 1,10 M (SEM AMIANTO) 
Infibra UN 700 R$ 94,98 R$ 66.486,00 

184 

TELHA TRAPEZOIDAL EM ALUMINIO, ALTURA DE 
*38* MM E ESPESSURA 

DE 0,5 MM (LARGURA TOTAL DE 1056 MM E 
COMPRIMENTO DE 5000 MM) 

Aco Telha UN 200 R$ 75,90 R$ 15.180,00 

185 
TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 

20* CM (L X A X C) 
S.S Medeiros UN 20.000 R$ 0,69 R$ 13.800,00 

187 
TORNEIRA METALICA CROMADA, DE 

MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, 
COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168) 

Puro Metal UN 120 R$ 68,33 R$ 8.199,60 

189 

TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, 
FIXA, METALICA 

CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " 
(REF 1193) 

Meber UN 230 R$ 69,46 R$ 15.975,80 

191 

TORNEIRA METALICA CROMADA, RETA, DE 
PAREDE, PARA COZINHA, 

COM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 
" (REF 1159 / 1160) 

Meber UN 70 R$ 60,15 R$ 4.210,50 

 
193 

TORNEIRA DE BOIA BALAO METALICO, VAZAO 
TOTAL, PARA CAIXA D'AGUA, AGUA QUENTE, 
ROSCA 1/2 ", COM HASTE, TORNEIRA E BALAO 

METALICOS 

Deca UN 100 R$ 120,62 R$ 12.062,00 

VALOR TOTAL R$ 1.384.655,70 

 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
 
Dotações Orçamentárias: 
 

Órgão/UO 
Função 

Programática 
Projeto 

Natureza da 
despesa 

Fonte de Recurso Ficha 

05.01 04.122.0001 2006 33.90.30 1.500.0000 031 

07.01 15.451.0049 1003 33.90.30 1.501.0000 053 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 14 

07.01 15.451.0049 2009 33.90.30 1.501.0000 077 

08.02 08.244.0051 1010 33.90.30 1.500.0000 270 

10.01 10.301.0003 2258 31.90.04 1.500.1002 560 

20.01 12.122.0002 2200 33.90.30 1.500.1001 807 

20.01 12.361.0002 1022 33.90.30 1.500.1001 813 

 
Fiscalização do Contrato: Ficam Designados como Fiscais do presente contrato os servidores João Carlos Marques Cândia (fiscal), matrícula nº 
8952, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Theo Andreoli Corrêa (suplente), matrícula 4538-9, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo. 
Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações. 
Data da assinatura: 17.03.2025. 
 

_________________________________________ 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIA nº 0071 DE 17 DE MARÇO DE 2025 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido, a partir de 05 de março de 2025, o servidor público municipal Ramão Almada Arevalos, matrícula 4704-3, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Diversos, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
Art. 2º - Declarar a vacância do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, ocupado pelo servidor público municipal Ramão Almada Arevalos, por 
motivo de pedido de exoneração. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 17 de março de 2025. 
 

Wesley Jose Tolentino de Souza 
Secretário Municipal de Administração 

 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal de Ponta Porã 
 

PORTARIA DE FISCAL(IS) DE CONTRATO(S) N°. 37/2025 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PONTA PORÃ/MS, no uso de suas atribuições legais conforme dispõe o decreto municipal 
N° 9.839 de 13/06/2024, e nos termos do art. 117 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1° - DESIGNAR, os servidores abaixo especificados, para exercer as funções de Gestor, Fiscal(s) e Suplente(s) do CONTRATO(S) DE LOCAÇÃO 
N°: 006/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 46/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 11.115/2024, da Secretaria correspondente, cujo 
objeto é a locação de imóvel comercial, localizado à Rua 7 de Setembro, n. 637, Centro, na cidade de Ponta Porã/MS, em atendimento à 
solicitação da Secretaria Municipal de Governo e Comunicação, edificado no Lote J do Quarteirão n. 34, medindo 16,90x35,00mts, objeto da 
Matrícula n. 23.526, com área total de 591,50m2, destinado para sediar as instalações da Casa do Trabalhador, da Defesa Civil e da Junta Militar 
no Município de Ponta Porã; 
  
I – Gestor e Fiscal do Contrato da Secretaria Municipal de Governo e Comunicação: Frank Areco de Amorim (gestor) matrícula n° 495, Alvaro 
Luiz Bitencourt (fiscal) matricula n° 5798, Claudio Vicente Arguello Escobar (suplente) matricula n° 3521, Katiusca Aparecida Roque Dauzaker 
(suplente), matricula n° 4537;           
                                               
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Ponta Porã (MS), 24 de março de 2025.  
 

_________________________________ 
WESLEY JOSÉ TOLENTINO DE SOUZA 

Secretária Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 

Portaria 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 15 

PORTARIA DE FISCAL(IS) DE CONTRATO(S) N°. 35/2025 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PONTA PORÃ/MS, no uso de suas atribuições legais conforme dispõe o decreto municipal 
N° 9.839 de 13/06/2024, e nos termos do art. 117 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1° - DESIGNAR, os servidores abaixo especificados, para exercer as funções de Fiscal do CONTRATO(S) DE LOCAÇÃO N°: 003/2023, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 15/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 3.016/2023, da Secretaria correspondente, cujo objeto é a locação 
de imóvel situado à Av. Brasil, esquina com Baltazar Saldanha, Centro, no Município de Ponta Porã/MS, que será destinado à Sede do Procon. 
  
I – Fiscal do Contrato da Secretaria Municipal de Cidadania e Inclusão Social: Cláudia Gislaine Bonato Vieira (fiscal) matrícula n° 8967; 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Ponta Porã (MS), 24 de março de 2025.  

_________________________________ 
WESLEY JOSÉ TOLENTINO DE SOUZA 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA DE FISCAL(IS) DE CONTRATO(S) N°. 36/2025 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PONTA PORÃ/MS, no uso de suas atribuições legais conforme dispõe o decreto municipal 
N° 9.839 de 13/06/2024, e nos termos do art. 117 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1° - DESIGNAR, os servidores abaixo especificados, para exercer as funções de Fiscal e Suplente do CONTRATO(S) N°: 235/2024, PREGÃO 
PRESENCIAL N°: 050/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 7.449/2023, da Secretaria correspondente, cujo objeto é a prestação de serviços 
de locação de palcos, estruturas metálicas e geradores, em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal de Ponta Porã/MS, mediante 
extração do saldo da Ata de Registro de Preços n° 021/2023; 
  
I – Fiscal e Suplente do Contrato da Secretaria Municipal de Administração: Claudiana Valdez Florenciano (fiscal) matrícula n° 2091, Karine 
Gamarra Rodrigues De Alencar Quadros (suplente) matricula n° 6193;            
 
I – Fiscal e Suplente do Contrato da Secretaria Municipal de Governo e Comunicação: Claudiana Valdez Florenciano (fiscal) matrícula n° 2091, 
Karine Gamarra Rodrigues De Alencar Quadros (suplente) matricula n° 6193;                                                          
                                               
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Ponta Porã (MS), 24 de março de 2025.  

_________________________________ 
WESLEY JOSÉ TOLENTINO DE SOUZA 

Secretária Municipal de Governo e Comunicação 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 167/2025 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

                                       
Resolve, Autorizar o deslocamento até a cidade de Campo Grande-MS, do servidor comissionado Edson Roja Britez, matricula 342, CPF n.º 
016.880.631-29, cargo Supervisor de Serviços Gerais da Presidência, com respaldo na Lei n.º4.528 de 2022, Art.6º,I e II e seu anexo I, Conforme 
Decisão Administrativa n.º 06/2025 referente ao dia 24 de março de 2025,1/2 (meia diária) para o dia 25/03/2025 no valor de 
R$492,47(Quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta e sete centavos) e 1/2 (meia diária) para o dia 27/03/2025 no valor de 
R$492,47(Quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta e sete centavos),perfazendo o Total de R$ 984,94(Novecentos e oitenta e quatro 
reais e noventa e quatro centavos) para acompanhar o deslocamento do Ver. Marcelino Nunes que irá participar de um evento em Curitiba 
nos dias 25 à 27 de março de 2025 – Evento Cidades Inteligentes, fazendo o trajeto de Ponta Porã à Campo Grande, como motorista. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 24 de março de 2025. 
 
Ponta Porã, 24 de março de 2025. 
  
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                    Ver. Agnaldo Pereira Lima 
1.º Secretária                                                                                 Presidente 

Poder Legislativo 

Portaria 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4647 Ponta Porã-MS 25.03.2025 

 16 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: AGNALDO PEREIRA LIMA 

 
Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79.900-000 – Tel.: 3431-5367 


